
 

 
COMUNE DI PIOZZANO 

Provincia di Piacenza 

CAP 29010 - Tel. 0523970114 – 0523970103 - Fax 0523970814 – Cod. Fisc. 00224310334 
www.comune.piozzano.pc.it    e-mail comune.piozzano@sintranet.it   

 
 Ord. N. 3/2025  Piozzano, 2/08/2025 
Prot. 2405 
 
 
ORDINANZA RIVOLTA ALLA GENERALITA’ DEI CITTANDINI DI ESECUZIONE DI ATTIVITA’: 
TAGLIO SIEPI, RAMI, ARBUSTI ED ERBA NELLE FASCE DI RISPETTO E MISURE DI SICUREZZA, IGIENE E 
INCOLUMITA’ PUBBLICA, MANUTENZIONE DI FOSSI, RIPE IN MATERIA DI CONDOTTA DELL ACQUE E DEI 
CANALI ARTIFICIALI 
  
 

IL SINDACO 
 
VISTO che il territorio del Comune di Piozzano risulta particolarmente vulnerabile ai rischi derivanti 
da fenomeni meteorologici intensi e/o persistenti, in particolare nel periodo compreso tra 
l’autunno e la primavera, con possibili allagamenti, smottamenti, con pericolo di grave pregiudizio 
per la viabilità e la sicurezza di persone e cose; 
 
PREMESSO che i terreni incolti, recintati e non, l’abbandono e l’incuria da parte dei proprietari di 
taluni appezzamenti di terreno, posti all’interno dei centri abitati o nelle immediate vicinanze, con 
presenza di rovi, erbacce ed arbusti, possono creare problemi di igiene, di salute pubblica e di 
rischio per la propagazione di incendi con conseguente grave pregiudizio per l’incolumità delle 
persone e dei beni; 
 
VALUTATO che l’erba incolta e la crescita delle essenze arboree rendono i terreni un ambiente 
favorevole all’aumento di ratti, serpi ed insetti nocivi per la salute e la sicurezza dell’uomo 
causando, altresì, problemi di ostruzione di fossi e canali atti al deflusso delle acque piovane; 
 
CONSIDERATO che si ritiene necessario mantenere costantemente controllata la crescita delle 
essenze arboree, pulite e curate in tutte le aree ricadenti all’interno del territorio comunale, in 
particolare quelle all’interno dei centri abitati, nonché conservare funzionante e/o ripristinare 
l’originaria sede degli scarichi a cielo aperto (fossi, canali, ecc.) delle acque meteoriche e di 
esondazione al fine di prevenire ed evitare situazioni di pericolo e/o allagamenti; 
 
CONSIDERATO altresì che: 
- ai bordi delle strade comunali e/o vicinali ad uso pubblico spesso sono presenti piante e/o siepi 
che protendono rami, foglie e fronde verso la sede stradale, i marciapiedi pubblici, invadendoli e 
creando conseguentemente ostacolo e pericolo per la sicurezza della circolazione, rendendo 
difficoltosa la visibilità della strada e la leggibilità della segnaletica; 
- in occasione di eventi atmosferici metereologici di particolare intensità la caduta di tronchi, rami 
ed alberature può causare la messa in pericolo della incolumità pubblica; 
 



RITENUTO pertanto indispensabile adottare opportuni adempimenti tesi all’esecuzione di urgenti 
interventi di pulizia delle aree degradate con particolare riguardo a quelle poste in prossimità di 
civili abitazioni; 
 
VISTI: 
- la legge n.353 del 21/11/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”; 
- il D.Lgs n.267/2000 in materia di ordinanze sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione ed 
eliminazione di gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 
- Visto il D.Lgs n.267/2000 art. 7 bis sanzioni amministrative; 
- il capo III del D.Lgs n. 139 dell’8/03/2006 in materia di prevenzione incendi; 
- l’art.255 del D.Lgs. n. 152 del 3/04/2006 “Norme in materia ambientale”; 
- l’art. 15 della Legge 24/02/1992 n. 225; 
- gli artt. 449 e 650 del C.P.; 
- gli artt.29, 30, 31, 32, 33 del C.d.S; 
 
 

ORDINA 
  
 
A tutti i proprietari, affittuari, conduttori e detentori a qualsiasi titolo, di immobili e di terreni 
confinanti con le strade comunali, vicinali ad uso pubblico e marciapiedi di uso pubblico, di 
provvedere direttamente alle seguenti operazioni: 
 
a) alle potature delle siepi ed il taglio di rami ed arbusti che si protendono oltre il limite della 
proprietà privata verso le strade e i marciapiedi; 
 
b) alle potature ed il taglio di rami delle grandi essenze arboree che si protendono oltre il limite 
della proprietà privata verso le strade e i marciapiedi; 
 
c) al taglio dell’erba e di arbusti presenti lungo il confine di proprietà a ridosso di strade, parcheggi, 
e marciapiedi pubblici; 
 
d) eseguire lavori di manutenzione sulle ripe e sulle rive dei fondi laterali alla strada, liberandole 
da erbe infestanti, rovi e rifiuti ed evitando lo scoscendimento del terreno o l’ingombro del fosso e 
del piano viabile da detriti e piante eventualmente franate, in modo da garantire libero deflusso 
delle acque; 
 
e) di provvedere alla regolare regimazione delle acque meteoriche all’interno di terreni agricoli e 
di tutte le aree private affinché non si verifichino versamenti straordinari sulla sede stradale; 
 
f) di assicurare la regolare manutenzione dei tombini di raccolta dell’acqua piovana ubicati in area 
privata ed in particolare la rimozione delle foglie e altri residui che impediscono il regolare 
deflusso delle acque meteoriche; 
 
g) alla completa pulitura dei fossi dalle erbe e di qualsiasi altro ostacolo o impedimento; 
 
h) pulire, nei tratti intubati, i tombini ed i ponticelli dei passi carrabili; 
 
i) alla rimozione tempestiva di tutto il materiale delle operazioni di cui sopra nelle forme previste 
dalla legge; 
 



l) nel caso in cui, durante le lavorazioni agricole, dovesse essere ostruito un fosso o un canale 
posto al confine della proprietà, a ripristinare immediatamente il regolare deflusso dello stesso; 
 
m) a mantenere i fossi ed i canali presenti lungo le strade private e pubbliche, quelli all’interno 
delle proprietà, quelli in confine tra proprietà private, per i quali è stabilito il divieto di 
eliminazione senza che sia predisposto adeguato sistema scolante alternativo al fosso o scolo 
soppresso, valutato favorevolmente dal competente Ufficio Comunale. 
 
Le operazioni sopra citate dovranno essere effettuate entro la seguente scadenza: 
- ENTRO IL 30 NOVEBRE 2025 
 
 

TRASMETTE 
 

 
la presente Ordinanza:  
- all’AUSL di Piacenza, ARPAE servizio territoriale di Piacenza, alla Prefettura di Piacenza, Comando 
Stazione Carabinieri di Agazzano, Stazione Carabinieri Forestali di Pianello V.T., Polizia Municipale 
di Agazzano, per opportuna conoscenza e per gli eventuali provvedimenti e controlli di 
competenza. 
 
 
                                                                                                                       Il Sindaco 
                                                                                                                F.to Digitalmente 
                           Brigati Dott. Carlo 


